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§ 6
Valtuustokysely koskien Tampereen profiloitumista kestäväksi ja luontopositiiviseksi 
kaupungiksi - Iia-Elisabeth Suomi

TRE:3629/11.00.01/2025

Valmistelijan yhteystiedot
Infrahallintapäällikkö Kimmo Myllynen, puh. 040 806 4794, etunimi.
sukunimi@tampere.fi

Päätös
Merkittiin.

Perustelut
Iia-Elisabeth Suomen valtuustokysely:

Tampere haluaa profiloitua kestäväksi ja luontopositiiviseksi kaupungiksi. 
Tämä viesti ei kuitenkaan harmillisen usein jätehuollon osalta näy. 
Kaupunki on välillä hyvinkin roskainen, ja keskusta-alueen lisäksi roskia 
leviää täyteen ahdetuista roska astioista sekä rakennustyömailta.

Sain taannoin kaupunkilaisilta kuvia Pyynikin metsästä, jossa linnut ja 
muut eläimet olivat levitelleet roskat ympäristöön pienistä kävelytien 
varrella olevista roska-astioista. Roskaantuminen on huolestuttavaa niin 
eläinten, ympäristön kuin yleisen viihtyvyyden kannalta.

Ympäristöön leviävät jätteet rumentavat maisemaa, mutta ovat myös 
vaaraksi eläimille ja luonnolle: roskista voi vapautua esimerkiksi 
mikromuoveja ja kemikaaleja, ja ne voivat vahingoittaa eläimiä vakavasti. 
Roskat voivat tarttua eläimiin kiinni tai eläimet voivat syödä ja syöttää 
roskia poikasilleen kohtalokkain seurauksin. Lisäksi roskat kulkeutuvat 
tuulen ja sateiden mukana kauaksikin, esimerkiksi vesistöihin. Ainakin 
pieniin, kävelyteiden varsilla oleviin roska-astioihin on saatavana 
lisävarusteena niin kutsuttu hygienia/lintuluukku, joka estää roskien 
leviämisen ympäristöön.

Kysynkin seuraavat kaksi kysymystä:

1. Voisiko kaupunki ottaa käyttöön hygienia/lintuluukut, jotta linnut ja 
muut eläimet eivät söisi roskia ja levittelisi niitä ympäristöön?

2. Mitä muita keinoja kaupungilla on roskaisuuden hillitsemiseksi 
keskusta-alueella sekä rakennustyömailla? Rakennustyömailta leviää 
esimerkiksi työntekijöiden eväspakkauksia, tumppeja sekä styroksia.

kysyn valtuuston kyselytunnilla myös tämän kolmannen kysymyksen:

Tampere on tunnettu suurista vesistöistään, mutta myös hyvinvoivat 
pienvedet, kuten purot ylläpitävät luonnon monimuotoisuutta, hillitsevät 
tulvia, viilentävät helteillä sekä lisäävät viihtyisyyttä. Kaupunkipurot voivat 
myös toimia elinympäristönä uhanalaisille lajeille, kuten taimenelle. 
Tampereella on viime vuosina kunnostauduttu kaupunkipurojen 
kunnostamisessa, tästä hyvinä esimerkkeinä Härmälänoja sekä 
Vuohenoja.
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3. Mitä suunnitelmia kaupungilla on seuraavaksi pien- ja virtavesien 
suojelun ja kunnostamisen saralla?

Apulaispormestari Ilkka Porttikiven vastaus Iia-Elisabeth Suomen 
valtuustokyselyyn:

Vastaukset kysymyksiin 1 ja 2.

Kaupungin siisteys on ollut jatkuvasti keskusteluissa ja teemaan liittyen 
on laadittu muun muassa valtuustoaloitteita ja aiheesta, erityisesti 
puhtaanapidon tehostamistoimenpiteistä, on keskusteltu laajasti muun 
muassa edellisen pormestarin johdolla. Puhtaanapitoa ja esimerkiksi 
siihen liittyviä osa-alueita, vastuita ja kaupungin käytäntöjä sekä 
toimenpiteitä on käsitelty laajasti muun muassa kahteen 
valtuustoaloitteeseen (TRE:3900/11.00.01/2018 ja TRE:6534/11.00.01
/2019) laadituissa vastauksissa. Viimeisimpinä merkittäviksi luokiteltavista 
toimenpiteistä voidaan mainita keskustan puhtaanapitoluokituksen 
uudistaminen ja keskusta-alueella viime vuosina käyttöönotettu niin 
sanottu tehostettu puhtaanapito, jonka mahdollisti kunnossapidon 
määrärahan kasvattaminen ja jolla kokemusten mukaan on saatu 
parannettua siisteyttä esimerkiksi Hämeenkadulla. Uudistetun keskustan 
puhtaanapitoluokituksen yhdyskuntalautakunta hyväksyi kokouksessaan 
lokakuussa 2023.

Vaikka yleisten alueiden siisteyttä on saatu parannettua, niin silti 
kaupungissa on joitakin erityisen haasteellisia, joskin melko pistemäisiä 
alueita. Esimerkkinä mainittakoon Tuomiokirkon-kadun katuosuus 
Hämeenkadun ja Verkatehtaankadun välillä. Merkittävästä 
puhtaanapitotoimenpiteiden lisäämisestä huolimatta näkymä on ajoittain 
ollut erittäin epäsiisti. Kaupungin edustajat ovat muun muassa 
haastatelleet puhtaanapitoa suorittavia urakoitsijoita. Keskusteluissa 
urakoitsijat ovat tuoneet esille, että aamuyön tunteina näkymä voi 
kattavien puhtaanapitotoimenpiteiden jälkeen muuttua jopa puolessa 
tunnissa siististä erittäin epäsiistiksi, jopa lohduttoman näköiseksi. 
Havaintojen mukaan kaikki ihmiset eivät edes pyri toimittamaan roskia 
jäteastioihin, vaan heittävät ne suoraan kadulle.

Itse kysymykseen hygienia-/lintuluukkujen käyttöönottomahdollisuudesta 
kaupunki toteaa, ettei sen havaintojen mukaan asiaa koskevalle 
yleislinjaukselle ole tarvetta. Kaupunki toteaa, että sen omien ja sille 
kunnossa- ja puhtaanapitopalveluita kokonaispalvelumallilla tuottavan 
Tampereen Infra Oy:n asiantuntijoiden havaintojen mukaan lintujen ja 
muiden eläinten roska-astioista irrottamat roskat ja niiden leviäminen ei 
ole yleinen ongelma. Kyselyssä kuvailtua, lähinnä lintujen satunnaisesti 
aiheuttamaa roskaisuutta saattaa esiintyä esimerkiksi silloin, kun roska-
astiaan on ajautunut merkittävässä määrin ruoan tähteitä ja astiaa on 
ylitäytetty. Tällöin näky saattaa olla erittäin epäsiisti ja roskia saattaa 
lintujen toimesta ja tuulen mukana levitä erityisesti lähiympäristöön.

Yleisten alueiden roskaisuushavainnoista voi kätevimmin viestiä 
kunnossapitäjälle kaupungin verkkosivuilta löytyvän karttapohjaisen 
kunnossapidon palaute-/vikailmoitusjärjestelmän kautta. Kunnossapitäjä 
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arvioi palautteiden ja havaintojensa pohjalta mahdollisia 
jatkotoimenpidetarpeita. Kyseeseen voi tulla esimerkiksi 
tyhjennystaajuuden lisääminen tai astiatyypin vaihtaminen. Hygienia-
/lintuluukuista voi yleisluonteisena huomiona todeta, että niihin saattaa 
varsinkin yleisillä alueilla liittyä epäsiisteyttä/-hygieenisyyttä, millä saattaa 
olla heikentävää vaikutusta roska-astioiden käyttöön ja käytettävyyteen.

Muun muassa kaupungin rakennusjärjestyksessä on määrätty työmaiden 
siisteydestä (43 §). Katu- ja muille yleisille alueille sijoittuvien työmaiden 
osalta kaupunki toteaa, että työmaiden siisteys ja yleisilme ovat yleisesti 
kehittyneet positiiviseen suuntaan ja sen havaintojen mukaan yleistä 
siisteysongelmaa työmailla ei ole. Kaupunki on tunnistanut, että 
esimerkiksi ”talviteloilla” olevilla kadunrakennustyömailla, joilla ei työn 
ollessa keskeytynyt ole säännöllistä toimintaa, voi tavanomaisesta 
poikkeavaa roskaisuutta hetkellisesti esiintyä, kun työmaa-alueille 
saatetaan joko suoraan sivullisten toimesta heittää roskia kuten 
tupakantumppeja tai niitä saattaa kulkeutua sinne ympäristöstä 
erityisesti tuulen vaikutuksesta. Aikanaan kuvatunlainen tilanne 
muodostui esimerkiksi Hämeenkadulla raitiotierakentamisen yhteydessä, 
kun kevätnäkymä talvikauden päätyttyä ja lumien sulettua oli paikoin 
hyvin epäsiisti. Talonrakennustyö-mailta leviävistä roskista voi olla 
yhteydessä kaupungin rakennusvalvontaan. Katu- ja muilla yleisillä 
alueilla olevista työmaista ja niiden siisteydestä voi kätevimmin olla 
yhteydessä kaupunkiin edellä mainitun kunnossapidon palaute-
/vikailmoitusjärjestelmän kautta, josta palautteet ohjataan asianosaisille 
tahoille tarkastettavaksi ja toimenpiteille.

Vastaus kysymykseen 3.

Virtavesien osalta vuonna 2025 ennallistetaan Myllykoskea Vuoreksessa, 
Vuohenojaa Ruotulanpuistossa, Härmälänojaa Messukeskuksen kohdalla 
ja Vihiojaa Muotialassa. Vuosina 2026–2027 on tarkoitus kunnostaa 
Pärrinkoskea Peltolammilla, Vihiojaa Pelipuiston kohdalla, Härmälänojaa 
Härmälänrannassa ja Pyhäojaa Hankkiolla. Kohteita toteutetaan 
käytettävissä olevien resurssien mukaan. Valuma-alueille laaditaan 
hulevesien hallinnan yleissuunnitelmat, joista nousee myös 
kunnostettavia kohteita. Niitä edistetään tarkempaan suunnitteluun ja 
toteutukseen resurssien puitteissa.

Vuonna 2025 kartoitetaan myös Tampereen kaupungin omistamilla 
mailla sijaitsevien lähteikköjen ennallistamistarpeita ja ensi vuonna on 
tarkoitus tehdä vastaavaa ennallistamistarpeen kartoitusta Aitolahti–
Teisko -alueen virtavesissä. Ennallistamistarpeen kartoittamisen jälkeen 
pienvesiä ennallistetaan käytettävissä olevien resurssien mukaan.  Myös 
pienvesien eliöstöä selvitetään suunnitelmallisesti Tampereen kaupungin 
ympäristönsuojeluyksikön tekemän vesistöjen ja pienvesien ekologisen 
seurantaohjelman mukaisesti. Lisäksi pienvedet otetaan huomioon 
tekeillä olevassa luonnonsuojelualueohjelmassa.
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§ 7
Valtuustokysely sisäisen valvonnan tilasta Tampereella - Marika Puolimatka

TRE:3630/00.00.01/2025

Valmistelijan yhteystiedot
Lakiasiainjohtaja Laura Klami, puh. 040 543 2285, etunimi.
sukunimi@tampere.fi, vt. tarkastusjohtaja Annina Nääppä, puh. 040 749 
3590, etunimi.sukunimi@tampere.fi

Päätös
Merkittiin.

Perustelut
Marika Puolimatkan valtuustokysely:

Tampereen kaupunki on sitoutunut vuonna 2022 korruption vastaiseen 
julistukseen, jossa sitoudutaan korruptionvastaiseen avoimuutta ja 
oikeudenmukaisuutta edistävään toimintaan. Vielä vuoteen 2021 saakka 
erillinen tarkastustoimikunta ohjasi ja valvoi sisäistä tarkastusta turvaten 
myös sisäisen tarkastuksen riippumattomuuden.

Oikeusministeriön selvityksen Korruptiontorjunta kunnallishallinnossa - 
Askelmerkkejä hyvään hallintoon (2022:9) mukaan korruption 
riskialueena ja ilmenemismuotona on vaikutusvallan väärinkäyttö 
poliiittisessa päätöksenteossa. Selvityksessä todetaan, että korruption 
torjunnassa voidaan kehittyä, kun ylin tilivelvollinen johto osoittaa 
toiminnallaan sitoutumisen hyvän hallinnon mukaiseen ja läpinäkyvään 
toimintaan, sekä hyödyntää korruptiontorjunnassa riippumatonta ja 
asiantuntevaa sisäistä tarkastusta.

Selvityksessä esitetään oikeusvaltioperiaatteeseen sekä hyvän hallinnon 
oikeusperiaatteisiin ja menettelyihin perustuva kokonaisvaltainen 
toimintamalli korruptiontorjuntaan. Toimintamalli kuvaa askelia, joiden 
avulla kuntien hallinnossa ja toiminnassa voidaan ennaltaehkäistä, 
havaita ja tehokkaasti torjua korruptiota sekä puuttumattomuuden 
kulttuuria.

Kaupunginvaltuusto käsitteli 18.3.2024 Antti Moisanderin aloitetta 
valtuutettujen ilmoitusvelvollisuudesta hyödyntämistään eduista. Myös 
tuon kokouksen jälkeen myös tilivelvollisille on jaettu kaupungin toimesta 
lukuisia Areenan VIP-aitiokutsuja ja muita etuisuuksia.

Tilivelvollisen erottamista koskevassa asiassa vuonna 2024 kaupunki jätti 
virheellisen valitusosoituksen ja edelleen käsittelyssä on asiaan liittyen 
muun muassa epäilty nykyisen tilivelvollisen tuolloin mahdollistettu 
toiminta esteellisenä.  Kaupungin ylin johto ohjasi sisäistä tarkastusta 
vuonna 2024 toimeksiantoon julkisuudessa käsitellyssä asiassa suullisella 
ohjauksella. Ulkoinen tarkastus esitti vuoden 2024 tilinpäätöksen 
hyväksymistä ehdollisena.
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Kaupunginhallituksen konsernijaostolle valmisteltiin 22.4.2025 
päätösesitys, jonka mukaan esteellisyyttä ja riippumattomuutta oltaisiin 
lavennettu sallimalla kaksoisrooleja.

Kysyn pormestarilta:

1 Miten Tampereen kaupunki varmistaa, että kaupungin 
johtamisjärjestelmässä ei käytetä virka-aseman suomaa valtaa oman tai 
toisen hyödyn tavoitteluun?

2 Millä prosessilla Tampereen kaupunki valvoo ja puuttuu tilivelvollisten 
esteellisyyksiin ja kaksoisrooleihin?

3 Miten pormestari aikoo osoittaa kaupungin sitoutumisen hyvän 
hallinnon mukaiseen ja läpinäkyvään toimintaan, sekä hyödyntää 
korruptiontorjunnassa riippumatonta ja asiantuntevaa sisäistä 
tarkastusta?

Pormestari Ilmari Nurmisen vastaus Marika Puolimatkan 
valtuustokyselyyn:

1. Miten Tampereen kaupunki varmistaa, että kaupungin 
johtamisjärjestelmässä ei käytetä virka-aseman suomaa valtaa 
oman tai toisen hyödyn tavoitteluun?

Vastaus:

Tampereen kaupungilla on selkeät johtamista tukevat ja lainsäädännön 
mukaiset johtamisrakenteet ja säännöstöt. Sisäisen valvonnan keskeisiä, 
kaupunginvaltuuston hyväksymiä ohjausasiakirjoja ovat mm. 
hallintosääntö, Tampereen kaupungin eettiset toimintaperiaatteet sekä 
Tampereen kaupunkikonsernin sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan 
perusteet.

Tampereen kaupungin konserniyhteisöjen ohjauksessa keskeistä 
säännöstöä ovat mm. valtuuston hyväksymät omistajaohjauksen 
periaatteet ja konserniohje sekä hyvä hallinto# ja johtamistapa 
Tampereen kaupunkikonsernissa (Corporate Governance) –ohje.

Tampereen kaupungilla on selkeät menettelytavat, joilla sisäinen valvonta 
ja riskienhallinta integroidaan osaksi kaupungin johtamista ja 
esihenkilötyötä, päätöksentekoa ja toimintaa. Menettelytavat on kuvattu 
mm. kaupunginhallituksen hyväksymässä Tampereen kaupungin hyvä 
hallinto- ja johtamistapa ja sisäinen valvonta -määräyksessä. Kaupungin 
asianmukaiset rakenteet ja prosessit tukevat sisäisen valvonnan ja 
riskienhallinnan järjestämistä tarkoituksena varmistaa lainsäädännön, 
määräysten ja ohjeiden noudattaminen, kaupungille ja 
kaupunkikonsernille asetettujen tavoitteiden saavuttaminen ja toiminnan 
tuloksellisuus.

Tampereen kaupungin hyvä hallinto- ja johtamistapa ja sisäinen valvonta -
määräyksen mukaisesti tilivelvollinen toimielin, johtavat viranhaltijat, 
esihenkilöt ja henkilöstö sitoutuvat avoimeen ja hyvään hallintoon, 
ratkaisuvalta-, tehtävä- ja vastuumäärittelyihin, asetettujen tavoitteiden 
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mukaiseen toimintaan, arviointiin ja sen kehittämiseen, ammatillisen 
osaamisen jatkuvaan kehittämiseen, vastuulliseen toimintaan ja 
työskentelyyn, konsernimääräyksiin, ohjeisiin, sovittuihin 
toimintatapoihin sekä sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan 
asianmukaiseen järjestämiseen, tuloksellisuuden arviointiin ja 
kehittämiseen. Myös kaikki työntekijät ovat velvollisia toimimaan 
huolellisesti, kaupungin ohjeiden mukaisesti sekä raportoimaan 
esihenkilölleen havaitsemistaan olennaisista riskeistä.

2. Millä prosessilla Tampereen kaupunki valvoo ja puuttuu 
tilivelvollisten esteellisyyksiin ja kaksoisrooleihin?

Vastaus:

Kuntalaissa ja hallintolaissa korostetaan henkilön vastuuta esteellisyyden 
ilmoittamisessa ja puolueettoman käsittelyn varmistamisessa. 
Esteellisyyden ilmoittaminen, arviointi ja ratkaisu kuuluvat ensisijaisesti 
asianomaiselle luottamushenkilölle, viranhaltijalle ja työntekijälle 
itselleen. Esteellinen henkilö ei saa ottaa osaa mihinkään asian 
käsittelyvaiheeseen, mukaan lukien asian vireillepanoon, valmisteluun, 
päätöksentekoon tai täytäntöönpanoon. Toimielinten pöytäkirjoihin 
merkitään henkilön poistuminen esteellisenä ja esteellisyyden syy.

Luottamushenkilöitä, viranhaltijoita ja työntekijöitä koulutetaan 
tunnistamaan esteellisyytensä ja ilmoittamaan siitä. Toimielinten 
puheenjohtajia on koulutettu jääviyskysymyksen ottamisesta toimielimen 
päätettäväksi.

Kaupungin toimielinten valintojen valmistelussa arvioidaan henkilöiden 
vaalikelpoisuuden lisäksi kaksoisroolien vaikutuksia sekä mahdollisesti 
syntyviä esteellisyystilanteita.

Lainsäädännössä tarkoitettujen kaupungin viranhaltijoiden ja 
luottamushenkilöiden tulee tehdä sidonnaisuusilmoitus 
johtotehtävistään sekä luottamustoimistaan elinkeinotoimintaa 
harjoittavissa yrityksissä ja muissa yhteisöissä, merkittävästä 
varallisuudestaan sekä muistakin sidonnaisuuksista, joilla voi olla 
merkitystä luottamus- ja virkatehtävien hoitamisessa. 
Sidonnaisuusilmoitus tehdään tarkastuslautakunnalle, joka valvoo 
ilmoitusvelvollisuuden noudattamista ja saattaa ilmoitukset valtuuston 
tiedoksi.

Myös sivutoimia koskevalla sääntelyllä pyritään estämään esteellisyys- ja 
eturistiriitatilanteiden syntymistä.

3. Miten pormestari aikoo osoittaa kaupungin sitoutumisen hyvän 
hallinnon mukaiseen ja läpinäkyvään toimintaan, sekä hyödyntää 
korruptiontorjunnassa riippumatonta ja asiantuntevaa sisäistä 
tarkastusta?

Vastaus:

Sisäisen tarkastuksen järjestämistä ja toimintaa ohjaavassa 
konsernimääräyksessä (konsernijohtajan hyväksymä 22.12.2021) 
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täsmennetään konsernihallinnon toimintasääntöä tarkemmin sisäisen 
tarkastuksen tarkoitus ja tehtävä, toimintaa velvoittavat standardit, 
asema organisaatiossa ja tietojensaantioikeus sekä tarkastuksen 
suunnittelun, toiminnan ja raportoinnin sekä laadunvarmistuksen 
toimintatavat. Tampereen kaupungilla on myös ohjeistus hyvästä 
hallinto- ja johtamistavasta ja sisäisestä valvonnasta, jossa määritellään 
hyvän hallinnon menettelyvaatimukset. Tampereen kaupungilla on lisäksi 
ilmoittajansuojelulain mukainen eettinen ilmoituskanava, jonka avulla 
kaupungin henkilöstö ja sopimuskumppanit voivat ilmoittaa työnsä 
yhteydessä havaitsemistaan vakavista väärinkäytöksistä ja 
lainrikkomuksista. Kaikki ilmoituskanavaan saapuvat ilmoitukset 
käsitellään huolellisesti, riippumattomasti ja suojaamalla ilmoittajan 
tietoja. Tavoitteena on, että kaupungin toiminta olisi lainmukaista ja 
lainrikkomuksista ilmoittaminen olisi turvallista.

Sisäinen tarkastus on kaupunginhallituksen, pormestarin ja 
konsernijohtajan riskiperustainen, riippumaton ja objektiivinen arviointi- 
ja konsultointitoiminto.

Sisäisen tarkastuksen työ kohdistuu koko organisaation toiminnan 
sisäiseen valvontaan, riskienhallintaan, johtamis- ja hallintoprosesseihin 
sekä konsernivalvontaan. Sisäisen tarkastuksen suunnitelmallinen työ 
perustuu kaupunginhallituksen hyväksymään vuosisuunnitelmaan ja sen 
ulkopuolisiin kohdennettuihin tarkastuksiin, joita voidaan käynnistää 
esimerkiksi havaittujen riskien tai valvontaheikkouksien vuoksi. Sisäinen 
tarkastus toimii ensisijaisesti ylimmän johdon tukena ja auttaa 
varmistamaan sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan onnistumista.

Sisäisen tarkastuksen tavoitteena on edistää toiminnan lainmukaisuutta 
ja eettisyyttä, omaisuuden turvaamista sekä johtamisessa ja 
päätöksenteossa käytettävän tiedon luotettavuutta. Sisäinen tarkastus 
edistää tarkastustoiminnallaan ja työllään eettisen johtamiskulttuurin 
kehittymistä sekä väärinkäytösten tunnistamista ja ennaltaehkäisyä. 
Sisäinen tarkastus myös neuvoo ja kouluttaa kaupungin johtoa ja 
henkilöstöä sisäisen valvonnan ja hyvän hallintotavan kysymyksissä. 
Esimerkiksi kesäkuussa 2023 sisäinen tarkastus järjesti kaupungin 
ylimmälle johdolle erityistä koulutusta teemana väärinkäytösriskien 
tunnistaminen ja hallinta. Kaupungin sisäisen tarkastuksen 
systemaattisella tarkastus-, arviointi- ja koulutustoiminnalla edistämme 
hyvän hallinnon toteutumista ja kehitämme sisäisen valvonnan 
osaamista edelleen koko kaupunkiorganisaatiossa.
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